#### OS

Manus super os imposita eorum habitum describit, qui ueritate redarguti, aut potestate, auctoritateque conuicti obmutescunt, pudefactique tacent. Mich. 7. 36. apud Ethnicos adorantium gestus est, ut patet ex Apuleio *Metam.* l.4.

Et ad mouentes oribus suis dexteram primore digito in erectum pollicem residente, ut ipsam prorsus Deam Venerem religiosis adorationibus uenerabantur.

#### LABIA

Labia contrahere, oculis innuere, ad irrisorum, et duplicium, aut maleuolorum gestum indicandum pertinet. Idem etiam labia scindere, aut retorquere significat. Prouerb. 16. 30.

## LINGVA

Linguam qui mordet propriam, doloris, et laboris impatientiam prodit. Apocal. 16.

## DENTES

Dentibus frendere, hoc est, dentes diductis labiis ostendere, irridentium, et insultentium est habitus.

Indignabundi etiam hominis gestus est, aduersum alterum grauiter affecti, dentibus stridere.

*Dentibus infrenaens gemitu.* [Æneid. 3.] Et Apollinaris

Οἷα λέων ὀλοὸς βρυχώμενος ἄρπαγι θυμῷ.

## FACIES TOTA

Faciem in rem aliquam conuertere, intentionem, studium, attentionem, operamque praestantis gestus est Æneid.2.

Contra uero faciem auertere, uel abscondere, negligentis, renuentis, auersantis, atque detestantis habitus est.

*Illa solo fixos oculos auersa tenebat,  
Nec magis incepto uultum sermone mouetur,  
Quam si dura silex, aut stet Marpesia cautes.*

Faciem demittere, eorum est, quos conscientia accusat. Æneid 3.

*Deiecit uultum, et demissa uoce locuta est.*

Contra uero, faciem tollere, eorum est, quos bona conscientia, et spes, fidesque erigunt, charitas quoque animat.

Faciem etiam in terram demittere, adorantis, et tremantis diuinam maiestatem habitus est. Nonnus in Ioannem.

Μάρτυρον ἱκεζῆς κυρτούμενον ἀγχένα κάμπτειν.

Est etiam facies superbiae, atque arrogantiae index. Cic. Verr. Nostis os hominis, nostis audaciam.

## VULTVS

Varia etiam, et multiplici forma uultus mutatur, quod et latinum ipsum indicat nomen. Estque uariarum animi affectionum index plerumque certissimus.

Pallidus moestitiam, timorem, et dolorem prodit.

Obscurus, et niger, miseriae, et laboris, uehementisque animi turbationis index est.

Ad summum, ut ait Quintilianus, dominatur maxime uultus. Hoc supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus, hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spectant etiam, antequam dicamus, hoc quosdam amamus, hoc odimus, hoc plurima intelligimus.

## BRACHIA

Brachium extensum, uel eleuatum potentiam, et facultatem, ad rem gerendam, conficiendamque significat : estque autoritatis, roboris, uictoriae habitus. Contra cohibere brachium est pudoris. Cicero pro Coelio.

Nobis olim annus erat, unus ad cohibendum brachium toga constitutus, ut exercitatione, ludoque campestri tunicati uterentur.

Brachium sigillatum, memorim indelebilem indicat in sacris. Cantic. 8. *Pone me, ut signaculum super brachium tuuum.*

## CVBITVS

In cubitum recumbere, est immorantium, et familiariter, secureque agentium. Eccles. 9. *Nec accumbas cum ea super cubitum.*

## MANVS

Membrorum omnium totius humani corporis, manus ut habilissima, et in omnem partem motu facillima ; ita etiam, et multiplicis habitus artifex, et uariae significationis est index.

Vt sunt autem binae manus, dextra, et sinistra, interdum altera, interdum etiam utraque, et motum, et habitum efficit, quorum praecipuas formas indicabimus.

Manus altera sublata, et erecta, uel extenta, uim, et robur, potentiamque indicat. Exod. 15.

Manus etiam altera, uidelicet dextra, eleuatur ad iuramentum.

Manus extenta, pacificatoris, et silentium indicentis habitus est. Pers. satyr. 4.

Manus ori admota, habitus est tacentis, et modeste agentis, admirantis *Fert animus calidae fecisse silentia turbae*

*Maiestate manus.*

etiam, secumque reputantis.

Tali gestu exhibebatur Harpocratis simulachrum, apud Ægyptios ; Tales quoque sunt, quorum χρυσεία κληῖς ἐπὶ γλωσσαν βέβηκεν, ut ait Sophocles.

Est etiam obseruantiae erga alium habitus, et cultus signum. Iob. 31. 27. *Et osculatus sum manum meam ore meo.*

Manum extendere ad indicandam, et probandam, confirmandamque sententiam, aut personam. Inde χειρονεῖν apud Graecos, idem est, ac sciscere, et discernere.

Manum dare, habitus est, foedus et societatem firmantis cum alio, aut sese in alterius potestatem dedentis. Cic. epist. l. 7.

Totum hominem tibi trado, de manu (ut aiunt) in manum tuam istam, et uictoria, et fide praestantem.

Manum alterius apprehendere, admonentis, hortantis, et robur addentis est. Sic Graeci χειραγωγεῖν usurpant.

Manus porrectio, auxilium, opemque significat. Synesius.

Σὺ δὲ χεῖρα δίδου, σὺ κάλει, σὺ μάκαρ ὕλας ἄναγε ἰκέτιν ψυχάν.

Manus in altum sublatae, orantis, et miseriam suam profitentis habitus est, Virgil. 4. Æneid.

*Dicitur ante aras, media inter numina diuum,*

*Multa Iouem manibus supplex orasse supinis.*

Manus implere, in sacris est, initiari ad munera, et sacrificia offerenda, ut Paral. 1. 29. *Impleat manum suam hodie.*

Manus sibi lauare, innocentiam, et puritatem, atque alienationem a malo, uel opere, uel consilio profitentis habitus est, et hoc ex Iudæorum more, ut patet ex Psalm. 72. 13. *Laui inter innocentes manus meas.*

Manus tolluntur etiam ad publicam gratulationem Deo praestandam, atque ad laudem.

*Sustulit exutas uinclis ad sydera palmas.* [Æneid. 2.]

Manus in sinu tenere, otiosi, negligentisque habitus est, ut psalm. 72. Hoc prouerb. 11. uocatur, <\$<\$<\$.

Manibus plaudere, iridentium, insultantium, explodentiumque est, apud Hebræos : aliter hoc signum Graeci, Latiniq̄ interpretantur, quibus plausus gratulationis indicium est.

Manum sub femore Abrahae posuit famulus, antiquo, et arcano iurisiurandi ritu, solis opinor Hebraeis noto, idque, ut patres interpretantur, quod ex Abrahae femore egressurus esset Messias, Genes. 24.

Manus impositae aliis potestatem superiorem significant communicatam ei, cui manus imponuntur, et officii, muneris, ac uicis traditionem, atque authoritatis etiam, dignitatisque concessionem, et hoc quidem in sacris : apud profanos uero auctores, manum iniicere, est sibi uendicare. Virgil. 10. Æneid.,

*Iniecere manum parcae, telisque sacrarunt,*

*Euandri*

Victimis mactandis manus ii, qui sacrificabant, imponere solebant : eo habitu suorum ipsorum reatum professi, et debiti exsolutionem, atque uices uictimis ipsis expiationis causa tradentes, magna arcani mysterii de Christo significatione. Hoc ex more Hebr. Leuitic. 4.

Praeterea, in benedictione, atque felici imprecatione manus imponebantur.

Manuum plausus, approbationis, et laudis etiam significationem habet. Isaias 55. 13.

Manus super caput, significant dolorem, et moerorem, animique impatientiam. Sic apud Latinos frontem ferire iracundiae, et angoris signum. Ingemuisse, ut frontem ferias. Cic. ad Att. l. 1.

Manuum propriarum commissio, et complicatio, aut complexus brachiorum, ad pigrorum, desidum, et stultorum notas indicandas, affertur saepe in sacris.

Palmam alterius tangere, habitus est, fidem mutuam sibi dantium, foedere, aut alio pacto conuenientium. Vnde apud Xenoph. Βασιλεὺς πέμπει δεξιάν, id est, publicam fidem.

Denique de manuum usu haec praecipit Quintilianus.

Manus uero, sine quibus trunca esset actio, ac debilis, uix dici potest, quot motus habeant, cum pene ipsam uerborum copiam prosequantur. Nam caeterae partes loquentem adiuuant, hae (prope est, ut dicam) loquuntur : an non his poscimus ? pollicemur ? uocamus ? dimittimus ? minamur ? supplicamus ? abominamur ? timemus ? interrogamus ? negamus ? gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus ? num eadem concitant ? inhihent ? supplicant ? probant ? admirantur ? uerecundantur ? num in demonstrandis locis, atque personis, aduerbiorum, atque pronominum obtinent uicem ? ut in tanta per omne gentes, nationesque linguae diuersitate, hoc mihi omnium hominum communis sermo uideatur.

#### DIGITVS

Digitus ori admotus silentium, taciturnitatemque significat. Iuuenalis ;

*\_\_\_\_\_ digito compesce labellum.*

Digito loqui, arrogantium est, et imperiosorum. Tibullus ;

*Et uocet ad digiti, me tacitura sonum.*

#### DEXTRA

Dextram dare, eorum est, qui amicitiam, societatemque simul ineunt, et munerum communionem profitentur. δεξιούσθαι etiam dicitur, φιλοφρόνως ἔχειν.

#### PEDES

Pede percutiunt irrisiores, et insultantes alienis calamitatibus, in sacris ; ut Ezech. 25. significat etiam apud Plutarchum hic gestus imperiosum. Ὅπου τῆς Ἰταλίας ἐγὼ κρούσω τῷ ποδὶ τὴν γῆν ἀναδύσονται πεζικαί, καὶ ἵππικαὶ δυνάμεις, inquit Pompeius.

Pes constans, uel rectus, certum, constans, et rectum studium, propositumque indicat.

Contra uero, pedes moti, inconstantis, et titubantis habitus cum sint, sententiae mutationem, aut dubitationem, metumue arguunt in arcana significatione. Vagi etiam pedes, apud Graecos praecipue, in mulieribus flagitium significant : unde Theognis nominat γυναῖκα περιδρομον, adulteram.

#### DE GESTV ORATORIO. CAPVT X

Et ista quidem signa sunt naturalia, in quae nullis artium instructus adiumentis, impetus prorumpere solet. Non licet tamen oratori, ubique gestus, quamuis ipsi rerum explicatissimi sint, adhibere. Nam, quae infantia eorum est, qui nihil sine motu corporis dici uolunt. Itaque, si de aegroto loquantur, pertentant uenas, medicorum more, si de citharoedo, manus in modum percutientis neruos formant, si de tibicine, admotis ad os uermiculantibus digitis, parum abest, quin sibilum reddant. Haec ne in scena quidem Comicoꝝ sunt toleranda. Abesse enim debet plurimum (ut ait Quintilianus) a saltatore orator, ut sit gestus ad sensus magis, quam ad uerba accommodatus. Non enim, aut in illa periodo. *Stetit soleatus praetor populi Romani*, inclinatio incumbentis in sinum mulierculae Verris effingenda est, aut in illa : *Caedebatur in medio foro Messinae* motus laterum qualis esse ad uerba solet torquendus, ne uox quidem in expositionibus, qualis esse solet, aut eiulantium, aut furentium eruenda, haec enim nimis affectatam sapiunt imitationem, et oratoris aduersantur grauitati.

Longe igitur errant in hac parte nimis actiui, qui modo praeliantur, modo poscunt pocula, modo micant argutiis digitorum, modo cubitos utrimque in diuersum latus uentilant, iaculantur, secant sunt, terunt omnium artium modos, figuras, et status exprimunt : Atque illi imperitae fortasse plebi uidentur belle admodum agere, prudentibus autem, et sedatis furere, et insanire iudicantur.